
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI
SOCIO-EDUCATIVI PER IL PERIODO DAL 01/09/2021 al 31/08/2025. CIG 88871368A0

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    138 del 31-08-2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 138 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-08-2021

N. 299 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2020 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14/05/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e
dei programmi in macroaggregati e capitoli;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 04/08/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2021;

DATTO ATTO che il vigente contratto dei servizi socio-educativi (assistenza scolastica studenti
disabili, pre e post scuola, servizio integrativo pomeridiano, servizio estivo scuola d’infanzia e
accompagnamento scuolabus scuola d’infanzia) è in scadenza il 31 agosto 2021 e che occorre
procedere a nuovo affidamento secondo la procedura prevista dagli artt. 60 e 95 del D. Lgs.
18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che si rende, pertanto, necessario avviare la procedura di individuazione dell’impresa
cui affidare i predetti servizi socio-educativi;

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria per gli
appalti pubblici individuata in base all’art. 35 comma 1 lettera d) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire i seguenti servizi socio-
educativi per un periodo di quattro anni dall’01/09/2021 al 31/08/2025:

Servizio di assistenza studenti disabili

Servizio di pre e post scuola per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria;

Servizio integrativo pomeridiano per la scuola primaria;

Servizio estivo per la scuola dell’infanzia;

Servizio di accompagnamento scuolabus per la scuola dell’infanzia;

 Determina n. 138 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-08-2021



l’oggetto del contratto è il seguente “Affidamento in appalto dei servizi socio-educativi per
il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2025”;
la scelta dell’affidatario avverrà mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
(punteggio massimo attribuibile per offerta tecnica 70 punti, punteggio massimo
attribuibile per offerta economica 30 punti) di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai
sensi dell’art. 60, 95 e 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole indicate
nel capitolato d’appalto opportunamente adeguate con quelle derivanti dall’esito della
gara e con ulteriori disposizioni normative ai fini di una compiuta ed organica disciplina del
rapporto contrattuale;
il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 738.090,28 e tiene conto del costo del
lavoro come richiesto dall’art. 23, comma 16 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
a seguito di ricognizione per la redazione del D.U.V.R.I., data la peculiarità dei servizi
oggetto del presente appalto, si dà atto che non sono state rilevate situazioni che possono
generare rischi di interferenze e pertanto, i costi relativi alla sicurezza a carico della
stazione appaltante sono pari a zero;
in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC il Codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice
Identificativo Gare (CIG);
si provvederà al pagamento del contributo dovuto da parte della stazione appaltante pari a
€.375,00 così come stabilito dalla delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020;
il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n.
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;
le offerte presentate dai concorrenti saranno valutate da una Commissione costituita ai
sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 da un numero pari a 3 componenti e nominata dalla
Stazione appaltante tra soggetti dotati di competenza nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto e accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all'art. 77
comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016;
le operazioni di nomina della commissione avverranno dopo la scadenza del termine di
presentazione delle offerte;

DATO ATTO, altresì, che il presente appalto è previsto negli strumenti di programmazione
dell’Ente e nello specifico nel Piano Biennale degli acquisti di servizi e forniture biennio 2021/2022,
approvato con delibera C.C. n. 17 in data 30/04/2021;

DATO ATTO che il bando deve essere pubblicato in estratto sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana;

ATTESO CHE:
è stato acquisito il seguente CIG: 88871368A0
il CPV principale è seguente: 85310000-5 Servizi di assistenza sociale

DATO ATTO che occorre provvedere all’approvazione della seguente documentazione di gara,
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

Bando di gara e relativi allegati
Modulo 1: Domanda di partecipazione;

Modulo 2: Dichiarazione raggruppamenti;

Modulo 3: Schema dettaglio offerta economica;

 Determina n. 138 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-08-2021



Capitolato speciale d’appalto

DATO ATTO che il valore posto a base d’asta è stato determinato come di seguito specificato:
tariffe orarie poste a base d’asta:
€ 21,25/ora + IVA per la figura professionale di Educatore Categoria D1
€ 18,61/ora + IVA per la figura professionale ausiliaria Categoria B1

ore/anno complessive per la figura professionale di Educatore Cat. D1 n. 7.206 (totale per 4
anni n. 28.824)
ore/anno complessive per la figura professionale ausiliaria Cat. B1 n. 1.687 (totale per 4
anni n. 6.748)
valore complessivo per servizio (come meglio dettagliato nel capitolato speciale d’appalto
allegato):

TIPOLOGIA SERVIZIO
VALORE TOTALE STIMATO
ANNUO IVA ESCLUSA

VALORE TOTALE STIMATO
CONTRATTO IVA ESCLUSA

ASSISTENZA DISABILI 121.040,00 € 484.160,00 €
PRE SCUOLA INFANZIA 3.349,80 € 13.399,20 €
POST SCUOLA INFANZIA 10.049,40 € 40.197,60 €
PRE SCUOLA PRIMARIA 6.327,40 € 25.309,60 €
POST SCUOLA PRIMARIA 5.694,66 € 22.778,64 €
SERVIZIO INTEGRATIVO POMERIDIANO 25.287,50 € 101.150,00 €
ACCOMPAGNAMENTO SCUOLABUS 2.996,21 € 11.984,84 €
SERVIZIO ESTIVO SCUOLA D’INFANZIA 9.777,60 € 39.110,40 €

184.522,57 € 738.090,28 €

VISTI:
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
lo statuto comunale;

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura per l’affidamento dei servizi socio – educativi dal 01/09/2021 al1.
31/08/2025 da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 in
esecuzione del Piano Biennale degli acquisti di servizi e forniture biennio 2021/2022,
approvato con delibera C.C. n. 17 in data 30/04/2021;

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto quale parte2.
integrante e sostanziale:
Bando di gara e relativi allegati
Modulo 1: Domanda di partecipazione;

Modulo 2: Dichiarazione raggruppamenti;

Modulo 3: Schema dettaglio offerta economica;

Capitolato speciale d’appalto

 Determina n. 138 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-08-2021



DI ASSUMERE quale criterio di selezione, il criterio dell’offerta economicamente più3.
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.
50/2016 da determinarsi con i criteri di valutazione indicati nell’allegato bando di gara
assumendo come valore a base di gara l’importo di € 738.090,28 oltre IVA di legge;

DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante risorse proprie di4.
bilancio;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 185.
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire i seguenti servizi socio-
educativi per un periodo di quattro anni dall’01/09/2021 al 31/08/2025:

Servizio di assistenza studenti disabili

Servizio di pre e post scuola per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria;

Servizio integrativo pomeridiano per la scuola primaria;

Servizio estivo per la scuola dell’infanzia;

Servizio di accompagnamento scuolabus per la scuola dell’infanzia;

l’oggetto del contratto è il seguente “Affidamento in appalto dei servizi socio-educativi per
il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2025”;
la scelta dell’affidatario avverrà mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
(punteggio massimo attribuibile per offerta tecnica 70 punti, punteggio massimo
attribuibile per offerta economica 30 punti) di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai
sensi dell’art. 60, 95 e 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole indicate
nel capitolato d’appalto opportunamente adeguate con quelle derivanti dall’esito della
gara e con ulteriori disposizioni normative ai fini di una compiuta ed organica disciplina del
rapporto contrattuale;
il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 738.090,28 e tiene conto del costo del
lavoro come richiesto dall’art. 23, comma 16 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
a seguito di ricognizione per la redazione del D.U.V.R.I., data la peculiarità dei servizi
oggetto del presente appalto, si dà atto che non sono state rilevate situazioni che possono
generare rischi di interferenze e pertanto, i costi relativi alla sicurezza a carico della
stazione appaltante sono pari a zero;
in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC il Codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’11 gennaio 2017
della stessa Autorità;
si provvederà al pagamento del contributo dovuto da parte della stazione appaltante pari
ad €.375,00 così come stabilito dalla delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020;
il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n.
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;
le offerte presentate dai concorrenti saranno valutate da una Commissione costituita ai
sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 da un numero pari a 3 componenti e nominata dalla
Stazione appaltante tra soggetti dotati di competenza nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto e accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all'art. 77
comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016;

 Determina n. 138 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-08-2021



le operazioni di nomina della commissione avverranno dopo la scadenza del termine di
presentazione delle offerte;

DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha6.
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9,
comma 2 della legge n. 102/2009;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Donatella7.
Olivetti Responsabile del Servizio 1° Affari Generali, Cultura, Scuole e Servizi Sociali;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO CHE:9.
la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del
servizio finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000
diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 138 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-08-2021



Determina n. 138 del  31-08-2021

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

31-08-2021

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
31-08-2021

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 476, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 31-08-2021

Cava Manara, lì 31-08-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 31-08-2021

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 138 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-08-2021


